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摘要：对6家连锁孵化器进行问卷调查，通过IPA分析法对连锁孵化器竞争力分析模型中的主范畴和子范畴进行分析，得到每个范畴的绩效表现程度-重要程度坐标，并基于量化的连锁孵化器竞争力各主范畴和子范畴的绩效表现程度-重要性关系，得出连锁孵化器竞争力提升的策略。研究结果表明: 网络能力在连锁孵化器竞争力要素中具有明显的高绩效表现、高关注度的特征，属于连锁孵化器市场竞争聚焦的核心能力；服务能力和客户界面目前属于孵化市场上的基本因素，即在整体孵化市场上所受到的关注程度较小，但对连锁孵化器竞争力的影响作用却较为显著。
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Research on Competitive Evaluation of Chain Incubator Based on IPA Analysis
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Abstract: This paper conducts a questionnaire survey on six chain incubators, analyzes the main category and sub-category in the competitiveness analysis model of the chain incubator through IPA analysis, and get the performance degree-importance degree coordinate for each category, and the strategy of improving the competitiveness of chain incubator is obtained based on the quantitative performance degree-importance relationship of the main category and sub-category of chain-incubator competitiveness. The research results show that: network capability has obvious high performance and high attention characteristics in the chain incubator competitiveness factors, which is the core competence of the chain incubator market competition; service capability and customer interface are currently the basic factors in the incubation market, that is to say, the degree of attention received in the overall incubation market is small, but the impact on the competitiveness of the chain incubator is more significant.
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创业是经济增长与转型发展的重要引擎。当前，我国积极推动“双创”国策，催生出大批新创企业，较好地实现了知识成果的创新与产业形态的升级。孵化器在我国国家政策的大力扶持和市场机制效率选择的推动下不断演进发展[1]，出现了孵化器连锁运营等多样的组织形式。近年来我国企业孵化器发展迅速，但仍然存在着区域分布不均、发展水平和服务水平参差不齐等问题[2]，孵化器连锁运营模式的出现无疑顺应了时代的发展，其在整合资源、缩减成本、优化服务等方面的显著优势，在一定程度上缓解了孵化器区域间发展不平衡、孵化功能不完善、资源分配不协调等多方面的问题。连锁孵化器作为一种新型的社会经济组织，也存在着产生、发展、成熟、衰退的生命延续过程，即它具有生命周期性[3]。连锁孵化器要生存和持续发展，就必须具有竞争力。那么连锁孵化器的竞争力究竟从何而来？通过对现有文献的整理和回顾，目前鲜见关于孵化器连锁运营模式竞争力分析的理论研究，对孵化器连锁运营模式下竞争力提升策略的研究亟待开展。
1   相关研究综述
1.1  连锁孵化器概念界定
21世纪以来，科学技术的不断进步推动了知识经济的发展，创业浪潮不断迭起，创业活动日益活跃，新生小型初创企业成为国民经济的重要推动力[4-5]。然而在同等市场竞争条件下，初创企业资源整合能力较弱、风险抵御能力较差，为其提供适宜生存发展的前期孵化环境具有重要意义，由此促使一种新型社会经济组织涌现——企业孵化器[6]。Hackett等[7]认为孵化器是共享空间中为初创企业提供附加价值的企业扶持系统。全美孵化器协会（NBIA）将孵化器界定为：通过安排企业发展资源和服务，加速初创企业成长的一种经济发展工具，其目标是使得离开孵化器的企业能够独立运营。Chea等[8]基于资源依赖理论，认为企业孵化器是有助于市场商业可持续发展的重要商业机制，它通过实施集中共享资源和协调管理活动增强和改善利益相关者之间的关系。
国内学者借鉴国外学者的研究成果，结合本土企业的实际情况，对企业孵化器的定义进行了本土化研究。企业孵化器,即一种为新生小企业提供有利于存活、发展的创业服务环境和空间环境[9]，其通过自身具有或网络所能提供的资源条件，为初创企业提供灵活的租赁场所、共享的创业支持、专业化的管理以及种子资金的对接等服务[10-11]。
通过查阅国内外的文献，学术界对连锁孵化器尚未有明确的定义。本研究界定的连锁孵化器指拥有两家及以上实体空间载体，在同一商号、标识孵化服务品牌以及运营模式下，通过空间区域协同或线上、线下协同，促进资源整合和共享，并为企业提供发展资源和孵化服务,以加速初创企业成长为重要业务活动的一种经济发展工具。
1.2  连锁孵化器竞争力理论综述
目前，国内外学者围绕孵化器竞争力做了多方位的研究，相关研究主要集中在两个方面。首先是企业孵化器竞争力本身的测评，如郑孝国[12]构建了孵化器竞争力的价值链模型和竞争力树的计量模型，提出了资源开发与利用升级、负责人与管理团队升级和孵化服务升级的价值增值活动；屠文娟等[13]通过构建科技企业孵化器竞争力指标体系，对我国科技企业孵化器竞争力各影响因素与孵化器竞争力之间的关系进行了定量分析；尤荻等[14]提出了建立知识“回收”机制、实现知识服务方式的多元化和鼓励孵化器内部的知识共享等建议,以提升孵化器竞争力；陶志梅[3]从服务水平和运营效率两个维度来分析孵化器可持续发展能力；Rogova[15]从孵化器服务多元化、实物资产特征、入孵企业数量、合作关系、网络强度等指标衡量孵化器竞争力；Rubin等[16]认为科技企业孵化器利益相关者之间存在知识流动，入孵企业、已毕业企业和孵化器运营管理方之间的互动促进了知识在行业内的传递。与此同时，也有学者针对孵化器竞争力影响因素方面进行了研究，如姜骞等[17]指出网络能力对知识积累有正向显著影响，知识积累作为中介变量对科技企业孵化器服务创新绩效具有显著正向影响；Aerts等[18]选取美国ATI大学孵化器、英国Connect政府型孵化器和加拿大CETAC政府型孵化器作为对比性案例进行研究，发现孵化器的规模、范围、当地资源、团队中专家数量以及工作经验等因素对运营模式获得成功具有重要作用；Verdu等[19]强调孵化器对初创企业生存和发展的影响，认为孵化器与其他主体间进行合作有利于在孵企业的生存；Vanderstraeten等[20]基于对166家巴西孵化器数据的实证研究，认为服务定制化是孵化器产业聚焦影响入孵企业生存发展的重要中介因素；Bruneel等[21]基于对三代共7个孵化器案例的研究，指出由于难以提供新型孵化服务，老一代孵化器不能够完全适应运营模式的更新和发展，孵化器缺乏选择标准和退出机制是孵化市场供需不匹配的根源。
连锁孵化器可以通过资源整合加速提升孵化器品牌的知名度和影响力,从而提高孵化器连锁经营体系的运营能力、盈利潜力和社会效益，在激烈的市场竞争中不断提升竞争力。吴文清等[22]研究了孵化器规模对孵化绩效的影响。国内外学者对于孵化器的概念、孵化器竞争力分析、孵化器运营模式以及孵化器绩效评价等方面进行了不同深度的研究和探讨,连锁运营模式的理论研究也日渐成熟[9，23-27]，但是综合而言，对迅速发展壮大的连锁孵化器的研究仍较少，对孵化器连锁运营内在机制的竞争力分析更是缺乏理论研究。
[bookmark: _Toc4724]2   研究设计
2.1  研究方法
IPA（importance-performance analysis）分析法源于1977年Martilla等[28]对机车产品的研究，其全称为重要性-满意度分析法，被广泛应用于各个领域，包括满意度评价、服务质量评价、影响因素评价以及竞争力评价等。将IPA分析法运用于连锁孵化器的竞争力分析，其基本思想可以描述为：各项指标对连锁孵化器竞争力的影响效果来源于被测者对连锁孵化器各评价指标的重要度，以及各评价指标对获得竞争优势的绩效表现水平的综合认知。
[bookmark: _Toc29235]结合IPA分析法一般的操作流程，本研究的具体过程为：（1）选取并确定参评指标和考核分值范围。基于理论研究结论，构建了包含客户界面等3个主范畴、空间载体等15个子范畴的评价指标体系；考核分值采用常用的Likert五级量表法，设置为1—5分。（2）分别确认各指标的重要性认知I值以及绩效表现水平认知P值。P值即各项指标对连锁孵化器竞争力的绩效表现水平，通过问卷的形式直接获取；而I值则通过SPSS计算分析获得。（3）以重要性为横轴、绩效表现为纵轴，绘制坐标图并标明位置。由计算得到范畴的权重作为重要性的横轴，由问卷数据得到各项指标对连锁孵化器竞争力的绩效表现水平作为纵轴绘制出坐标图，并根据计算结果确定每个范畴的坐标位置。（4）结合具体研究对象，根据其所落入的象限对各指标进行说明。
2.2  数据收集
本研究按照连锁孵化器竞争力分析的理论框架设计调查问卷。分别将客户界面（C）、网络能力（N）和服务能力（S）作为3个维度，空间载体（C1）、智能应用（C2）、情怀因素（C3）、标准体系（N1）、规模布局（N2）、区域匹配（N3）、专业分工（N4）、生态布局（N5）、资源杠杆（N6）、协调互动（N7）、结构优化（N8）、资源运作（N9）、核心特质（S1）、服务适配（S2）和内部流程（S3）作为15个测量指标。调查问卷包含两部分内容：基本信息和调查内容。调查内容主要为：被调查者凭借自己的经验和看法，根据各项评价指标对连锁孵化器获得市场竞争优势起到的不同作用程度来评价其对竞争力的绩效表现水平，即：若认为某项指标对连锁孵化器获得竞争优势起到较为重要的作用，则认为该项指标对竞争力的绩效表现水平较高。选取连锁孵化器运营管理者和入孵企业创业者为调研对象，以现场和网络途径发放问卷的形式在全国范围内进行问卷调查。选取如表1所示的6家连锁孵化器（以下简称样本孵化器）进行问卷调查，理由有：（1）涵盖了连锁孵化器的多种商业模式类型，具有良好的典型性；（2）目前在孵化市场上已具备稳定的运营能力；（3）已建立联系，数据易获得且数据可靠性较好。本研究共发放问卷200份，收回189份，剔除无效问卷15份，得到有效问卷共174份，有效回收率为87%。对有效问卷样本信息的描述性统计见表1所示。
表1  样本孵化器信息的描述性统计
	孵化器类型
	名称
	人员类别
	样本数/家
	百分比/%

	企业平台型
	阿里巴巴创新中心
	运营管理者
	21
	12

	
	
	入孵创业者
	13
	7

	“天使+孵化”型
	启迪之星孵化器
	运营管理者
	16
	9

	
	
	入孵创业者
	10
	6

	媒体依托型
	氪空间
	运营管理者
	11
	6

	
	
	入孵创业者
	13
	7

	开放空间型
	3W孵化器
	运营管理者
	20
	11

	
	
	入孵创业者
	25
	14

	新型地产型
	优客工场
	运营管理者
	12
	7

	
	
	入孵创业者
	9
	5

	传统园区型
	恒生科技园
	运营管理者
	13
	7

	
	
	入孵创业者
	11
	6

	总计
	运营管理者
	93
	53

	
	入孵创业者
	81
	47


[bookmark: _Toc25631]
3   实证分析
3.1  信效度分析
3.1.1  信度检验
本研究采用常用的克朗巴哈（Cronbach’s 系数信度系数检验法对样本数据进行信度检验。对问卷题目所得分值数据进行统计并计算（如表2），得到各范畴的Cronbach’s均大于0.7，说明问卷具有较好的可靠性和内部一致性。
3.1.2  效度检验
本研究采用因子分析法中的主成分分析法对样本数据进行效度检验。从表2中可以看出，KMO值为0.922，Bartlett的球形度检验P值为0.000，各因子内的聚合效度、各因子间的区分效度好，说明量表具有良好的效度。
表2  样本孵化器竞争力评价指标的信度和效度检验结果
	主范畴
	子范畴
	CITC
	Cronbach's Alpha
	旋转成份矩阵表

	
	
	
	
	成分1
	成分2
	成分3

	客户界面
	空间载体
	0.501
	0.723
	0.288
	-0.071
	0.751

	
	智能应用
	0.547
	
	0.227
	0.240
	0.719

	
	情怀因素
	0.602
	
	0.145
	0.300
	0.774

	网络能力
	标准体系
	0.705
	0.944
	0.767
	0.182
	0.107

	
	规模布局
	0.533
	
	0.664
	0.094
	0.015

	
	区域匹配
	0.917
	
	0.852
	0.272
	0.302

	
	专业分工
	0.927
	
	0.858
	0.253
	0.321

	
	资源杠杆
	0.910
	
	0.835
	0.250
	0.341

	
	生态布局
	0.690
	
	0.619
	0.323
	0.250

	
	协调互动
	0.933
	
	0.852
	0.283
	0.320

	
	结构优化
	0.751
	
	0.652
	0.342
	0.316

	
	资源运作
	0.670
	
	0.606
	0.346
	0.218

	服务能力
	核心特质
	0.606
	0.754
	0.158
	0.811
	0.197

	
	服务适配
	0.517
	
	0.340
	0.663
	0.106

	
	内部流程
	0.636
	
	0.323
	0.765
	0.104

	整体研究
	
	
	0.934
	
	
	



3.2  相关性分析
对样本数据进行相关性分析，通过Pearson相关系数可以说明本研究所选择的3个主范畴能否作为3个维度来评价影响因素对创业成功的影响效果，计算过程用SPSS实现。从表3中可以看出，3个主范畴的Pearson相关系数均在0.7以上，其中网络能力的Pearson相关系数在0.8以上，显著性检验概率均为0.000，说明这3个主范畴可以作为3个维度来评价对连锁孵化器竞争力的影响效果，同时验证了本文提出的连锁孵化器竞争力理论模型。
表3  样本孵化器的竞争力与评价指标3个主范畴之间的相关性
	项目
	总体绩效水平
	客户界面
	网络能力
	服务能力

	Pearson相关性
	1
	0.731**
	0.963**
	0.756**

	显著性双侧
	
	0.000
	0.000
	0.000

	N
	174
	174
	174
	174


注：**表示在0.01 水平（双侧）上显著相关

[bookmark: _Toc25485][bookmark: _Toc2978]3.3  主范畴与子范畴的权重确定
3.3.1  主成分方法确定权重
根据主成分分析法确定权重，具体过程如下：
文中所有变量参数（含正文、方程式和图表内），须采用文本可编辑格式（请使用word版本），不采用图片编辑格式，否则在印刷制版过程容易丢失图片造成错漏！且请注意：为单一字符（字母）形式的变量应用斜体，多个字母（含两个及两个以上）组成的变量名称则用正体；常数项为正体；


	（1）用SPSS软件进行主成分分析，得出初始因子载荷为，线性组合模型系数为：

                                             （1）


式（1）中，为第j个主成分的特征根（>1）。
（2）构建m个主成分的线性组合模型：

                                              （2）

	式（2）中表示要求权重值指标的分值。
（3）计算综合得分模型系数：

                             （3）

（4）最后对综合得分模型系数进行归一化处理，即得所求指标的权重。

                             （4）
[bookmark: _Toc28281]3.3.2  主范畴与子范畴的权重确定
本研究以SPSS软件为研究工具，对问卷调查所得的各指标对竞争力绩效表现程度的分值进行计算、分析，得到各个主范畴以及子范畴的均值和标准差，结果如表4所示。
表4  样本孵化器竞争力评价指标各主范畴与子范畴的均值和标准差比较结果
	主范畴
	主范畴均值
	主范畴标准差
	子范畴
	均值
	标准差
	N

	客户界面
	3.913
	0.653
	空间载体
	4.023 
	0.705 
	174

	
	
	
	智能应用
	3.891 
	0.815 
	174

	
	
	
	情怀因素
	3.828 
	0.909 
	174

	网络能力
	4.221
	0.645
	标准体系
	4.402 
	0.598 
	174

	
	
	
	规模布局
	4.356 
	0.608 
	174

	
	
	
	区域匹配
	4.247 
	0.827 
	174

	
	
	
	专业分工
	4.190 
	0.800 
	174

	
	
	
	资源杠杆
	4.149 
	0.826 
	174

	
	
	
	生态布局
	4.000 
	0.853 
	174

	
	
	
	协调互动
	4.178 
	0.845 
	174

	
	
	
	结构优化
	4.264 
	0.811 
	174

	
	
	
	资源运作
	4.195 
	0.773 
	174

	服务能力
	4.048
	0.610
	核心特质
	4.167 
	0.698 
	174

	
	
	
	服务适配
	4.006 
	0.733 
	174

	
	
	
	内部流程
	3.971 
	0.800 
	174



根据式（1）至式（4）的演算，可得各范畴的权重值；依据各范畴的权重值，进而推算出各主范畴的权重值，如表5所示。
表5  样本孵化器竞争力评价指标主范畴和子范畴的权重值
	主范畴
	子范畴
	范畴-主范畴权重
	范畴-总体权重
	主范畴-总体权重

	客户界面
	空间载体
	0.246
	0.043
	0.175

	
	智能应用
	0.366
	0.064
	

	
	情怀因素
	0.389
	0.068
	

	网络能力
	标准体系
	0.048
	0.054
	0.591

	
	规模布局
	0.034
	0.038
	

	
	区域匹配
	0.066
	0.074
	

	
	专业分工
	0.066
	0.074
	

	
	资源杠杆
	0.066
	0.074
	

	
	生态布局
	0.058
	0.065
	

	
	协调互动
	0.068
	0.076
	

	
	结构优化
	0.064
	0.072
	

	
	资源运作
	0.058
	0.065
	

	服务能力
	核心特质
	0.346
	0.081
	0.234

	
	服务适配
	0.312
	0.073
	

	
	内部流程
	0.342
	0.080
	

	总计
	
	
	1.000
	1.000


[bookmark: _Toc2592]
3.4   绘制IPA坐标图
[bookmark: _Toc10837]3.4.1  主范畴IPA坐标图
根据表4和表5，用SPSS绘制出涵盖客户界面、网络能力以及服务能力的IPA坐标图，原则上，一般以总体均值作为象限分界线，如图1所示。
图1改正：1.首行文字删。2.纵轴标目改为“竞争力绩效表现”。
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图1  样本孵化器竞争力评价指标主范畴IPA分析

（1）第一象限：增值因素。相比于其他3个象限，该象限的绩效表现程度比较高、权重（重要程度）也比较高，即高绩效表现程度-高重要程度的区域，称为增值因素；结合本文的具体研究内容，在此象限中的因素可以理解为具有关注程度高、绩效表现程度高的特点。网络能力范畴属于此区域，说明网络能力是连锁孵化器在孵化市场竞争过程中的重点竞争力要素。
（2）第二象限：基本因素。该象限为高绩效表现程度-低重要程度的区域，称之为基本因素，其中的因素可以理解为具有关注程度小，但绩效表现程度高的特点。服务能力范畴和客户界面范畴属于这个区域。服务能力是对连锁孵化器竞争力绩效表现具有高影响水平的因素，但目前没有得到太多的关注，被认为是连锁孵化器竞争力所具有的基本因素。客户界面虽然也属于基本因素，但对连锁孵化器竞争力绩效表现的影响水平远低于服务能力，仅略高于平均水平。
（3）第三象限：低优先因素。该象限为低绩效表现程度-低重要程度的区域，称之为低优先因素。无主范畴落入此象限。
（4）第四象限：改进因素。该象限为低绩效表现程度-高重要程度的区域，称之为改进因素。无主范畴落入此象限。
[bookmark: _Toc28964]3.4.2  子范畴IPA坐标图
根据表4和表5，15个子范畴经过IPA计算分析后用SPSS绘制出坐标图，一般以总体均值作为分界线的原则来确定象限分界线，如图2所示。
图2改正：1.首行文字删。2.纵轴标目改为“竞争力绩效表现”。
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图2  样本孵化器竞争力评价指标子范畴IPA分析

（1）第一象限：增值因素。网络能力中的区域匹配、协调互动、专业分工、结构优化、资源杠杆这5个子范畴，服务能力中的核心特质和内部流程这2个子范畴，以及客户界面中的情怀因素共8个子范畴处于此区域。说明连锁孵化器经营管理者和入孵企业创业者对这8个因素具有较高的关注度，并且这些因素确实有着较高的绩效表现，是连锁孵化器在市场竞争中获得竞争优势的关键。
（2）第二象限：基本因素。客户界面中的智能应用、空间载体以及网络能力中的规模布局、标准体系、生态布局、资源运作这6个子范畴处于此区域，说明创业者对这6个因素具有较低关注，但这些因素却有着较高的绩效表现；相对而言，智能应用和生态布局具有的关注度更高，而空间载体和资源运作的绩效表现较低，仅达到平均水平。
（3）第三象限：低优先因素。无子范畴落入此象限中。
（4）第四象限：改进因素。服务能力中的服务适配这个子范畴处于此区域，说明连锁孵化器经营管理者和入孵企业创业者对这个因素给予了较高的关注度，但绩效表现却不高。因此，连锁孵化器在以后的竞争中应更多地将精力放到其他因素上。
4   结论与启示
本文基于主范畴和子范畴的IPA坐标图，能够进一步明晰连锁孵化器竞争力理论分析模型中的主范畴与子范畴的竞争力绩效表现-重要性关系，从而提出连锁孵化器竞争力提升的策略和建议。
（1）网络能力是连锁孵化器竞争力的核心要素。网络能力在连锁孵化器竞争力要素中具有明显的高绩效表现-高关注度的特征，属于连锁孵化器市场竞争聚焦的核心能力，连锁孵化器应重点提升网络能力。具体而言，在网络能力的9个子范畴中，区域匹配、协调互动、结构优化、专业分工和资源杠杆为孵化市场中受到重点关注且对竞争力影响作用显著的关键要素，连锁孵化器应重点予以提升。第一，连锁孵化器应着重提升每一个落地空间的区域匹配程度，加强区域政策和产业融合，加快熟悉当地孵化市场状况，对输出的连锁模式进行情景适宜下的调整，从局部到全连锁网络，全面提升市场竞争力；第二，加强对连锁网络的协调互动和结构优化，包括连锁孵化器区域间互动以及线上、线下平台互动，改善网络成员关系互动渠道，加强网络成员关系强度，占据网络中心位置，获得市场竞争优势；第三，加强与优质服务商资源的分工合作，形成优势互补，推动连锁孵化器运营向模块化、专业化演进；第四，充分利用连锁孵化器的品牌价值和网络价值，撬动社会稀缺资源为自身所用，从而形成差异化价值，进而获得市场竞争优势。
（2）服务能力和客户界面目前属于孵化市场上的基本因素，即在整体孵化市场上所受到的关注程度较小，但对连锁孵化器竞争力的影响作用却较为显著。
1）服务能力方面，其竞争力绩效表现水平显著高于客户界面，其中核心特质和内部流程受到的关注度较高，而服务适配尽管也受到较高的关注，但其带来的竞争优势影响作用则相对较小。连锁孵化器应加强对服务能力的重视和提升，尤其应注重以下几点：第一，挖掘连锁孵化器的核心优势，如加强连锁化水平，提供新型办公体验，提升连锁品牌价值和网络价值，吸收市场专业性、多元性和稀缺性资源，提升高端增值服务能力；第二，注重连锁运营内部流程建设，通过连锁网络联动反馈，优化模式输出过程以及内部服务流程，构建市场需求导向的标准化、规范化流程；第三，由于服务适配范畴的绩效表现水平较低而实际受到的重视程度相对较高，可以认为连锁孵化器的运营管理者和入孵企业创业者对其给予了不适当的关注，应适当暂缓对孵化服务适配方向的关注和投入。
2）客户界面方面，其绩效表现水平仅略高于平均水平，受到的关注度同样较低，因此其基础性更为明显。连锁孵化器对客户界面建设的定位应属于基础支持层次，即虽然在此层次中，竞争者之间水平较为平均，不能直接拉开竞争优势的差距，但不能因此忽视客户界面的投入。首先应将空间载体建设列为市场竞争的基础要素，保证其投入水平；其次，智能应用和情怀因素对连锁孵化器竞争力的绩效表现水平和重要性相对较高，更有可能在这两个因素上建立竞争优势，因此可以给予这两个方面区别于基础投入的额外关注，以期获得市场竞争优势。
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